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Téma československého opevnění je v současné době celkem podrobně zmapováno díky

"boomu" odborné literatury, která začala vycházet v období po událostech Listopadu 1989,

kdy byla též založena Společnost přátel československého opevnění. Ke čtenářům se

dostávaly nejrůznější informace, často rozkrývající dějiny armády první republiky. O mužích,

kteří železobetonové hranici na obranu republiky vdechli život, se však příliš nepsalo. První

zkazky začaly probleskovat až s příchodem druhé poloviny 90. let minulého století. Tehdy

navštívilo vzniklá pevnostní muzea několik dosud žijících hraničářů a poskytli rozhovory

provozovatelům objektů z řad nadšenců. Jejich vzpomínky představovaly poznatky obrovské

hodnoty, jelikož archiválie Ředitelství opevňovacích prací se nacházely ve stádiu značného

chaosu. Ucelený pohled na jejich předmnichovskou službu přinesly až publikace

Plk.PhDr.Eduarda Stehlíka, MBA a Martina Vaňourka. Příslušníci hraničářských pluků byli

elitními vojáky československé branné moci. Nejen výcvikem, znalostmi, fyzickou kondicí,

nýbrž především také morálními hodnotami. Jejich odhodlání bránit ČSR se stalo jistým

kodexem cti a ideálu vojenské služby. S o to větším nasazením pak tito muži nasazovali své

životy v domácím či zahraničním odboji. Osudy hraničářů se nakonec odvíjely jak vidno

zcela jinak, než zamýšlela armáda v době ohrožení státu nebo jak si představovali oni sami.

Řada z nich se dožila požehnaného věku, mnoho se ovšem potýkalo s ústrky, šikanou a

perzekucí. Právě jejich osudy po Únoru 1948 zůstávají do jisté míry nepoznanou oblastí. Již

se částečně podařilo implementovat do podvědomí veřejnosti osudy účastníků exilového

odboje, jak východní, tak západní fronty. Též domácí odboj se těší zejména díky mimořádné

pozornosti historiků zaměřených na heydrichiádu značné popularitě. Avšak kořeny motivace

oněch lidí, často prvorepublikových vojáků ‑ ať již z povolání či prezenční služby ‑ díky

které byli ochotni přinést značné oběti na oltář vlasti, zůstávají neznámé. Stejně tak jako jejich

konsekvence s úbytkem takovýchto osobností v době komunistické totality. Stále přežívá

mýtus o armádě, která se v důsledku Mnichova vzdala, avšak je zapotřebí důrazně

připomenout, že jejím příslušníkům vůle k odporu zlomena nebyla, stejně jako jejich

identitární podstata, která je pojila s demokratickými ideály, na nichž principielně fungovala

ČSR. Bohužel na tuto svoji identitu častokrát krutě doplatili jako potenciální nepřátelé režimu

po komunistickém převratu. Byli označeni cejchem, který mohl přinést stejně tragické

následky, jako tomu bylo v případě jiných účastníků odboje či politických vězňů. V práci

bych se chtěl zaměřit právě na osudy hraničářů po Únoru 1948. Podmínkou výběru

popisovaných osobností bude služba u některého skutečně fungujícího hraničářského pluku,

kterých nebylo z důsledku časové tísně postaveno dostatečné množství, avšak vojáci k nim

byli vybráni na základě stejných kritérií. Další podmínkou bude logicky možnost dohledat

podrobnosti jejich obvinění, procesů a trestů. Fakt, zda byli nebo nebyli zapojeni v exilovém

či domácím odboji, nebude při výběru zohledněn, jelikož práce si klade za cíl svým celkovým

vyzněním též částečně zodpovědět otázku, zda byla pro komunistický režim při konstituci

vykonstruovaných procesů "dostatečným přečinem" služba v elitní složce československé

branné moci. Zde by tak mohla nastat do jisté míry analogická situace s četnictvem a jeho

nejen organizační, ale také personální proměnou do Sboru Národní Bezpečnosti. Dále bude

práce koncipována jako popis těchto událostí, ilustrovaných výpověďmi účastníků ‑ ať již

přímo hraničářů či pozůstalých nebo účastníků procesů. Publikovaná zjištění poté budou

sumarizována v závěru, kde bude ‑ nikoliv s absolutní platností ‑ vyřčen výše zmíněný

případný závěr.
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Anotace

HRUBECKÝ, JAN. Perzekuce příslušníků hraničářských pluků armády první

republiky v době komunistické totality. Hradec Králové: Filozofická fakulta Univerzity

Hradec Králové, 2016. Počet stran: 217, Diplomová práce

Práce zkoumá perzekuci příslušníků hraničářských pluků předmnichovské armády,

resp. snaží se odpovědět na otázku, zda byla příslušnost k elitnímu útvaru prvorepublikové

branné moci dostatečným důvodem pro perzekuci z hlediska režimu etablovaného Únorem

1948 či zda k tomuto pronásledování docházelo z jiných příčin, např. odbojové činnosti

dotyčných. Práce kromě motivace perzekuce si též bere za cíl onu represi popsat, stejně jako

popsat životní dráhu zkoumaných. Činí tak z důvodu toho, že ona množina mužů byla vojáky

výběrových jednotek československé armády, které byly první svého druhu v její historii a

kritéria pro zařazení do jejich stavu byla náročná a zohledňovala kromě fyzické kondice a

speciálního výcviku též morální stav a státní spolehlivost zúčastněných. Práce rovněž

popisuje genezi hraničářských útvarů stejně jako jejich osud, personální stavy a každodenní

život vojáků v jejich řadách. O působišti hraničářů – těžkém opevnění – se šíří pouze v nutné

míře, jelikož to se těší hojnému publikačnímu zájmu na poli odborné literatury. Časově je

práce vymezena počátky budování stálého těžkého opevnění v r. 1935, dále mnichovskou

konferencí a ústupem z opevnění, působením jednotek československé exilové armády

v letech 2. světové války, vlnou propouštění z armády v r. 1949 a rehabilitacemi v letech

šedesátých. Základními prameny jsou kromě odborné literatury též archivní podklady

z Vojenského Historického Archivu Praha, Vojenského Historického Ústavu Praha, muzea

československého opevnění pěchotního srubu KS-5 „U potoka“ a svědectví pamětníků.

Klíčová slova: opevnění, perzekuce, hraničářské pluky

Annotation

HRUBECKÝ, JAN. Persecution of soldiers of border regiments of czechoslovakian

army of the first republic during the era of the communist regime, number of pages 217,

Master Degree Thesis

The thesis examines the persecution of soldiers of border regiments of

czechoslovakian army of the first republic, more preciously its goal is to answer the question

of the very roots of such persecution in following scale: was the fact of being a member of an

elite unit of czechoslovakian army sufficient reason to be treated like a person who is

considered likely hostile to communist regime established after February 1948. Or the very

basic reason for persecution of these soldiers and officers was something entirely else like

their service during World War II in czechoslovakian exile army or thein participation in

national uprising or in the resistance movement? Work s goal is to describe this type of

persecution and to describe lives and careers of examined soldiers as well. Reasons for doing

so follow: selected number of men were members of an elite units, first in the

czechoslovakian army of thein kind, criteria for becoming a soldier of border regiment were

quite strict and reflected high expectations of superriors plus high morale. Work also

describes origin of the border regiments, their fate after Munich Conference, tables of

equipment plus everyday life of thein members. About czechoslovakian fortification system

work reports only very briefly, because these structures of huge historical value are well

described in many recently written studies. Timeline of the thesis marks the begining of

constructing the fortication systém in 1935 then retreat from the fortresses after the Munich

Conference, birth and combat journey of czechoslovakian exile army throughout the

battlefields of World War II, massive wave of persecution during 1950s and vindication in

1960s. Basic sources are selected bibliography by czech military historians, valuable intel also

provided archival documents from the Central Military Archive in Prague, the Central

Military Institute in Prague, the Museum of czechoslovakian fortification system Infantry

cassemate KS-5 „U potoka“ and testimony of the witness of the described events.

Keywords: fortications, persecution, soldiers of border regiments
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Úvod

Československé opevnění zaujímá v dějinách našeho státu výsadní úlohu. Opředeno

legendami o jeho skutečné hodnotě, které by mohlo vyvrátit jen jeho bojové použití v plném

rozsahu za podmínek, jež si představovala československá generalita a k němuž nikdy

nedošlo, stále láká k úvahám. Po listopadu 1989 se stalo objektem až nebývalého

publikačního zájmu a vešlo ve známost veřejnosti, byť není stále bráno v potaz jako

bezesporu největší a nejnákladnější v pravdě národní stavba. Ovšem o mužích, kteří

impozantní železobetonové hradbě měli vdechnout život se však v záplavě technikálií

udivujících svou vyspělostí příliš nepsalo.

Vojáci hraničářských pluků se stali výjimečnou množinou historických osobností. Byli


[…]

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Obr. 101 – muži z posádky KS – 5 v září 1938 během všeobecné mobilizace, archiv

muzea čs. opevnění KS – 5 „U potoka“

Obr. 102 – hraničáři na KS – 5 v létě 1938, těmto vojákům velel poručík pěchoty

František Čech, archiv muzea čs. opevnění KS – 5 „U potoka“
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Obr. 103 – pupila záměrného dalekohledu vz. 36, hlaveň těžkého kulometu vz. 37 a

protitankového kanonu vz. 36 v těsnící kouli zbraně L1 ve střílně hlavních zbraní,

muzeum čs. opevnění KS – 5 „U potoka“, současný stav, archiv J. Hrubeckého

Obr. 104 – dvojče TK vz. 37 ve střílně hlavních zbraní, muzeum čs. opevnění KS – 5,

současný stav, archiv J. Hrubeckého
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Obr. 105 – lehký kulomet vz. 26 v pomocné střílně, muzeum čs. opevnění KS -5,

současný stav, archiv J. Hrubeckého

Obr. 106 – pěchotní srub KS – 5 „U potoka“, muzeum čs. opevnění, současný stav,

archiv J. Hrubeckého
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Obr. 107 – vchod do pěchotního srubu jištěný mříží, prvními pancéřovými

dveřmi o hmotnosti 250 kg s nouzovým výlezem a vchodovou střílnou. Ve

stěně patrný nasávací otvor vzduchu pro filtrovnu objektu, muzeum čs.

opevnění KS – 5, současný stav, archiv J. Hrubeckého
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Obr. 108 – typicky vyzbrojená střelecká místnost pěchotního srubu, muzeum KS – 5,

současný stav, archiv J. Hrubeckého

Obr. 109 – zástupce velitele srubu TS – 7 četař Karel Aliger u zbraně L1, září 1938,

archiv J. Hrubeckého
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Obr. 110 – zbraň L1 ve střílně pěchotního srubu, patrné masivní odvody vystřílených nábojnic

do příkopu před střílnami, muzeum KS – 5, současný stav, archiv J. Hrubeckého

Obr. 111 – ilustrační foto – autor coby poddůstojník HP 6 při údržbě dvojčete TK vz. 37,

muzeum KS – 5, současný stav, archiv J. Hrubeckého
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Obr. 112 – dvojče TK vz. 37 ve střelecké místnosti pěchotního srubu, vpravo patrné

signalizační zařízení pro koordinaci palby pozorovatelem ze zvonu, nad zbraní pak střelecká

mapa s ukazatelem, muzeum KS – 5, současný stav, archiv J. Hrubeckého

Obr. 113 – lehký kulomet vz. 26 v pomocné střílně, vpravo od zbraně

granátový skluz pro blízkou ochranu objektu, muzeum KS – 5, současný stav, archiv J.

Hrubeckého
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Obr. 114 – pohled zespod na podlážku pěchotního zvou, žebřík, odvod vystřílených nábojnic

a muniční výtah, muzeum NS – 82 „Březinka“, současný stav, archiv J. Hrubeckého

Obr. 115 – lehký kulomet vz. 26 ve zvonu, nad ním patrný periskop vz. 38, areál opevnění

Darkovičky, srub MO – S 19 „Alej“, současný stav, archiv J. Hrubeckého
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Obr. 116 – místnost velitele pěchotního srubu, muzeum NS – 82 „Březinka“, současný stav,

archiv J. Hrubeckého

Obr. 117 – místnost telefonisty pěchotního srubu – muzeum NS – 82 „Březinka“, současný

stav, archiv J. Hrubeckého
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Obr. 118 – autor coby po službě odpočívající poddůstojník HP 6 v ubikaci pěchotního srubu,

muzeum KS – 5, současný stav, archiv J. Hrubeckého
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Obr. 119 – vodní čerpadlo Buldog na studnou pěchotního srubu, muzeum KS – 5, současný

stav, archiv J. Hrubeckého

Obr. 120 – umývárna se žlabem a splachovací toalety pěchotního srubu,

muzeum KS – 5, současný stav, archiv J. Hrubeckého
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Obr. 121 – vybavená strojovna pěchotního srubu s dieselagregátem Škoda 3F8, muzeum NS –

82 „Březinka“, současný stav, archiv J. Hrubeckého

Obr. 122 – pohled do částečně vyklizené filtrovny pěchotního srubu, začátek října 1938,

archiv J. Hrubeckého
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Obr. 122 – objekt pro otočnou a výsuvnou věž pro dvojče houfnice vz. 38 ráže

100 mm, zde měl za květnové částečné mobilizace v r. 1938 velitelské stanoviště pplk.

Kostrhún, září 1938, archiv J. Hrubeckého

Obr. 123 – tovární dřevěný model houfnice vz. 38 ve Škodových závodech

v Plzni, 1938, archiv J. Hrubeckého
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Obr. 124 – schematický nákres otočné a výsuvné věže F3V, archiv J.

Hrubeckého

Obr. 125 – schematický nákres zobrazující minomet vz. 38 ráže 90 mm a

střílnu pro palbu z dolního patra pěchotního srubu, archiv J. Hrubeckého
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Obr. 123 – srub MJ – 3 v kamufláži z r. 1960, příklad vzhledu objektů obsazovaných 8.

Pevnostní brigádou, archiv J. Hrubeckého

Obr. 124 – detail kanonu PvK. vz. 44 ráže 85 mm ve srubu MJ – S 3, archiv J. Hrubeckého
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Obr. 125 – vytržený zvon pro lehký kulomet vchodového objektu KS – 12a tvrze Hůrka,

během „těžby“ n. p. Kovošrot, 1956, archiv J. Hrubeckého

Obr. 126 – pracovníci n. p. Kovošrot během odvozu ocelolitinového materiálu na Králicku po

trhacích pracech, které zdevastovaly objekty TO, 1956, archiv J. Hrubeckého
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