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Málokdy se stává, aby posluchač navazujícího magisterského studia již v době zadání

tématu své diplomové práce měl nejen jasnou představu o předmětu svého výzkumu, ale

i podrobné znalosti literatury a pramenné základny k němu. V případě kolegy Bc. Jana

Hrubeckého tomu však bylo přesně tak. Autor rozsáhlé diplomové práce si vzhledem ke

své odborné znalosti nemohl zvolit jiné téma, než právě osudy příslušníků

hraničářských pluků po únoru 1948.

Samotná práce však nabízí dokonce více, než slibuje svým názvem. Je syntetickým

uchopením vlastního originálního výzkumu, který autor provádí. Jakkoli nosná pátá

kapitola, zahrnující více než polovinu práce, je výsledkem uvedeného výzkumu, autor

v předcházejících čtyřech kapitolách uvádí čtenáře svým osobitým způsobem do celého

složitého děje, který perzekuci předcházel. Nastiňuje genezi hraničářských pluků před

válkou z organizačních i personálních hledisek, všímá si specifik těchto armádních

složek, vidí, jakým způsobem se osudy hraničářů odehrávaly za války i po ní. Téma tedy

nezůstává „viset ve vzduchu“, ale naopak se zde jedná o zachycení celé geneze procesu,

který vyvrcholil právě poúnorovou perzekuční vlnou.

Autor zvolil v poslední kapitole komparační metodu: sleduje u vybraných

příslušníků hraničářských pluků stejné personální a služební kategorie, poválečné osudy

a formu jejich perzekuce. Sumarizaci provádí jak dílčí (za každou osobou), tak také

celkovou. Touto na první pohled jednoduchou metodou dospívá ovšem ke značně

komplexnímu syntetickému uchopení celého perzekučního procesu a vyvozuje závěry,

na které chtěl svou prací odpovědět.

Zvláště je třeba vyzdvihnout autorovou značně rozsáhlou pramennou základnu,

v níž se orientuje s naprostou přesností. Také masivní základna odborné literatury,

kterou Jan Hrubecký používá, svědčí o jeho velkém a detailním přehledu ve vybraném

problému. Metodologicky se přitom neodchyluje od běžného standardu, jakým jsou dnes

psány podobné dějinné přehledy příslušníků vojenských jednotek v odborné literatuře.

Vytváří si tím místo pro další možné navazující komparace a výzkum.

Práci doplňuje spolehlivě provedený poznámkový aparát podle citačního úzu HÚ

FF UHK (nějaké chyby v něm jistě jsou, ale vzhledem k rozsahu poznámkového aparátu

rozhodně ne nijak časté) a opravdu reprezentativní přílohy o délce téměř 80 stran. Na

celkových 217 stranách diplomové práce tak autor provedl opravdu pečlivou

historickou práci.

Kolega Jan Hrubecký celou práci pravidelně a konstruktivně konzultoval

s vedoucím práce. To vedlo také k tomu, že tematicky a metodologicky lze práci vytknout

opravdu pramálo. K výtkám mohu snad jen autorovi napříště doporučit provést ještě

detailnější jazykovou korektury – na několika místech se čtenář setkává s chybami, které

jsou dle mého názoru v práci zbytečné.

Celkově však máme před sebou unikátní text, který podrobně mapuje nejen

slíbené osudy příslušníků hraničářských jednotek po r. 1948, ale vlastně celou jejich

historii, genezi působení, zatažení do politických vztahů v poválečné době. Práce není

odosobněná. Ba naopak, diplomant prokázal, že v případě HP se dějiny odehrávají na

úrovni dílčích osobností s velkou intenzitou, diverzitou a dramatičností. Práce je přitom

zcela odborná. Ačkoli kolega Bc. J. Hrubecký nezapře své sympatie pro předválečnou čs.

armádu jako objekt výzkumu (a ani se o to nesnaží), v textu nenajdeme žádný nekritický

patos, nepodložená tvrzení, ani jakékoli odbočení z konstruktivně kritické cesty.

Kolega Bc. Jan Hrubecký je jako autor práce příkladem budoucího nadějného

historika čs. vojenských dějin. Doporučuji autorovi u tématu setrvat a dále jej odborně

rozvíjet. Diplomová práce samotná si zaslouží být (především její syntetická části) po

úpravě publikována v některém z historických periodik, která se zaměřují na vojenské

dějiny.

Plně doporučuji, aby diplomant přistoupil k obhajobě předložené práce. Hodnotím ji

známkou jako původní odborný příspěvek k vojenské historii,

převyšující svým originálním zpracováním nároky na diplomanty historických oborů

v magisterském stupni.

V Hradci Králové dne 1. 6. 2016
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